1
10

[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	05.02.2014 г.

	№
	01-21/062
	г. Анадырь

	Об организации и проведении исследования качества учебных достижений учащихся 3-х, 4-х классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»

Во исполнение приказа Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 29 января 2014 года № 01-21/049 «О проведении плановой выездной проверки муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в установленные сроки исследование качества учебных достижений учащихся 3-х и 4-х классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря» (далее – МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря»)  по отдельным общеобразовательным предметам согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить уполномоченным по организации исследования качества учебных достижений обучающихся  МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря» Полякову Наталью Александровну, начальника отдела оценки и контроля качества образования Управления надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (далее – Департамент).
3. Назначить лицами, уполномоченными на проведение исследования качества учебных достижений обучающихся МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря»  членов Комиссии по проверке образовательной организации, созданной в соответствии с приказом Департамента  образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 21.04.2014г. № 01-21/49.
4. Привлечь к проведению исследования качества учебных достижений обучающихся МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря» экспертную организацию – Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»  (свидетельство об аккредитации от  30.01.2014 № 52).
5. Утвердить персональный состав сотрудников экспертной организации, привлекаемых к исследованию качества учебных достижений учащихся 3-х и 4-х классов МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря», и сроки   проверки результатов выполнения работ  учащихся   согласно приложению 2 к настоящему приказу.
6. Утвердить Порядок проведения исследования качества учебных достижений учащихся 3-х, 4-х классов согласно приложению 3 к настоящему приказу;
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (Косьяненко Н.А.).
Начальник Департамента                                                                              А.Г. Боленков
	Подготовил:
	И.А. Маркина

	Согласовано:
	В.В. Синкевич

Н.А. Косьяненко

В.Ю. Антокольский

	Т.Д. Русина

	Т.П. Крючкова

Разослано: Управление организационной, правовой, кадровой работы, информатизации и материально-технического снабжения, Управление надзора и контроля качества образования; Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»; Управление по социальной политике Администрации городского округа Анадырь, муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1 города Анадыря».
Приложение 1
к приказу Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа

от 05.02.2014 г. № 01-21/062
ГРАФИК

проведения исследования качества учебных достижений учащихся 3-х, 4-х классов в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря».
	№ п/п
	Наименование общеобразовательного предмета
	Дата проведения
	Время проведения
	Форма проведения

	1.
	Математика      4 классы
	26.02.2014 г.
	 3-й урок
	Тестирование

	2.
	Английский язык 3 классы
	27.02.2014 г.
	3-й урок
	Тестирование

	3.
	Русский язык    4 классы
	28.02.2014 г.
	3-й урок
	Тестирование

Продолжительность выполнения работ – 45 минут.
Начало исследований – 10 часов 15 минут местного времени.
Приложение 2
к приказу Департамента образования, культуры и  молодёжной политики

Чукотского автономного округа

от 05.02.2014 г. № 01-21/062
Персональный состав сотрудников экспертной организации, привлекаемых к проверке результатов выполнения работ учащихся 3-х и 4-х классов МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря» по русскому языку, математике и английскому языку.
	№

п/п
	ФИО
	Должность, место работы

	1.
	Боровская

Василиса Ивановна
	- методист по дошкольному и начальному образованию центра развития образования Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	2
	Выквырагтыргыргына

Лариса б/о
	- методист по издательской деятельности центра оценки качества образования, аттестации и повышения квалификации Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	4
	Коваленко

Марина Николаевна
	- методист по общественным дисциплинам центра развития образования Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	5
	Литвинова

Галина Владимировна
	- заведующая центром дистанционного образования Государственного автономного  образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	6
	Мовчан

Людмила Валерьевна

	- методист по аттестации работников образовательных учреждений центра оценки качества образования, аттестации и повышения квалификации Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	7
	Наутье

Светлана Анатольевна
	- заведующая отделом методического сопровождения образовательных учреждений Городского округа Анадырь центра методического сопровождения учреждений образования и культуры  Чукотского автономного округа Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	8
	Панарультына

Надежда Михайловна
	- заведующая отделом методического сопровождения учреждений культуры Чукотского автономного округа Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	9
	Сагайдак

Ирина Николаевна
	- заведующая информационно-методическим отделом  Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	10
	Синкевич

Ксения Игоревна

	- методист по диагностической и экспериментальной работе центра оценки качества образования, аттестации и повышения квалификации Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	11
	Смирнова

Ирина Борисовна
	- методист по общему образованию отдела методического сопровождения образовательных учреждений Городского округа Анадырь центра методического сопровождения учреждений образования и культуры Чукотского автономного округа Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	12
	Тнескина

Маргарита Николаевна
	- заведующая отделом этнопедагогических технологий центра развития образования Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	13
	Тогошиева

Надежда Евгеньевна
	- заместитель директора по вопросам развития образования Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	14
	Защитина Анна Васильевна
	- методист по аттестации работников образовательных учреждений центра оценки качества образования, аттестации и повышения квалификации Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

	15
	Штильман

Татьяна Викторовна
	- методист по общему (полному) образованию центра дистанционного образования Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации».

Сроки проверки результатов выполнения работ учащихся 3-х, 4-х классов МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря».
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки

	1.
	Проверка  результатов выполнения работ по математике
	27 февраля 2014 года - 3 марта 2014 года

	2.
	Проверка результатов выполнения работ по английскому языку
	28 февраля 2014 года – 4 марта 2014 года

	Проверка результатов выполнения работ по русскому языку
	3 марта 2014 года – 5 марта 2014 года

Приложение 3

к приказу Департамента образования, культуры и  молодёжной политики

Чукотского автономного округа

от 05.02.2014 г. № 01-21/062
Порядок проведения исследования качества учебных достижений учащихся 3-х, 4-х классов.
1. Общие положения.
1.1.
Настоящий Порядок проведения исследования качества учебных достижений учащихся 3-х, 4-х классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1 города Анадыря» (далее – МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря»)  разработан во исполнение приказа Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа  от 29.01.2014  № 01-21/04 «О проведении плановой выездной проверки муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря» (далее – приказ Департамента от 29.01.2014 № 01-21/049).
1.2.
Порядок устанавливает требования к проведению исследования качества учебных достижений учащихся 3-х, 4-х классов МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря»  в 2014 году по отдельным общеобразовательным предметам, определяет функции и взаимодействие исполнителей.

1.3.
Исследование качества учебных достижений учащихся 3-х, 4-х классов проводится в целях установления соответствия качества подготовки обучающихся  требованиям федерального  государственного образовательного стандарта начального общего образования (федерального компонента государственного образовательного стандарта).

1.4.
Организацию и координацию работ по проведению исследования качества учебных достижений учащихся 3-х, 4-х классов осуществляет Департамент образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа.
1.5.
Организационно-технологическое сопровождение исследования качества учебных достижений осуществляет Отдел оценки и контроля качества образования Управления надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (далее – Отдел оценки и контроля качества образования).
1.6.
В целях проведения проверки заданий Департамент образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа привлекает экспертную организацию – Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» (далее – ГАОУ ДПО ЧАО ЧИРОиПК).
2.
Организация и проведение исследования качества учебных достижений учащихся 3-х , 4-х классов.
2.1.
В исследовании качества учебных достижений учащихся 3-х, 4-х классов не принимают участие обучающиеся по адаптированным образовательным программам.
2.2.
Для проведения исследовании качества учебных достижений учащихся 3-х, 4-х классов используются контрольные измерительные материалы, разработанные ГАОУ ДПО ЧАО ЧИРОиПК», утвержденные ученым советом экспертной организации.
2.3.
Исследование качества учебных достижений учащихся 3-х, 4-х классов проводится в образовательной организации  - МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря».
2.4.
Обучающиеся должны быть ознакомлены с инструкцией по заполнению бланков ответов, разработанной для успешного выполнения заданий исследования качества учебных достижений.

2.5.
Работы учащихся оцениваются баллами (по стобалльной шкале) и переводятся в отметки (по пятибалльной шкале).

2.6.
Результаты исследования качества учебных достижений оформляются протоколами, которые предоставляются  Комиссии по проверке  муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1 города Анадыря», созданной в соответствии с приказом Департамента от 29.01.2014  № 01-21/049.
2.7.
Баллы и оценки, выставленные по результатам исследования качества учебных достижений, в классные журналы не переносятся, если иное не установлено локальным актом образовательной организации.

2.8.
Повторные исследования качества учебных достижений для обучающихся, заболевших в период указанного мероприятия или отсутствующих по уважительной причине, не проводятся.
3.
Функции Отдела оценки и контроля качества образования:
- организационно-технологического сопровождение процедуры проведения исследования качества учебных достижений;

- обеспечение пункта проведения исследования качества учебных достижений общеобразовательной организации соответствующими материалами и иной необходимой документацией;

- создание форм бланков ответов обучающихся для проведения исследований качества учебных достижений в автоматизированной информационной программе «Мониторинг качества знаний обучающихся»;

- приём, передача, хранение и уничтожение материалов и документов исследования качества учебных достижений учащихся 3-х , 4-х классов;
- проведение обработки бланков ответов и формирование протоколов результатов исследований качества учебных достижений;

- разработка формы и примерного содержания итогового отчета о результатах проведения исследований качества учебных достижений и предоставление аналитического отчёта по отдельным общеобразовательным предметам в Комиссию по проверке  муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1 города Анадыря», созданную в соответствии с приказом Департамента от 29.01.2014  № 01-21/049.
4. Функции директора МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря»:
- подготовка аудиторий образовательной организации к проведению исследований качества учебных достижений  в соответствии  с требованиями техники безопасности, пожарной безопасности  и санитарных норм и правил;

- создание условий для работы уполномоченного по организации и проведению исследования качества учебных достижений обучающихся 3-х , 4-х классов, предоставление помещения и обеспечение его необходимыми канцелярскими принадлежностями;
- привлечение, в качестве организаторов в аудиториях, сотрудников образовательной организации к участию в процедуре проведения исследования качества учебных достижений;
- обеспечение формирования распределенной информационной базы данных образовательной организации для проведения исследований качества учебных достижений;

- подготовка обучающихся к проведению исследований качества учебных достижений и содействие созданию благоприятного микроклимата среди участников образовательного процесса в период подготовки и проведения мониторинга.
5. Функции Государственного автономного образовательного учреждения дополнительного образования (повышения квалификации) специалистов Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации» по организации и проведению мониторинга:
- формирование состава экспертов, привлекаемых к проверке заданий;
- разработка контрольно-измерительных материалов для проведения исследований качества учебных достижений  учащихся 3-х, 4-х классов по учебным предметам: русский язык, математика, английский язык и утверждение указанных контрольно-измерительных материалов на ученом совете экспертной организации;

- проверка результатов выполнения работ учащихся 3-х, 4-х классов МБОУ «СОШ №1 г. Анадыря».